

Nova Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi: W miejscu... W Ausku... W Państwie Niemieckim... Cena numeru 30 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowia: Administracja Nowej Reformy... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują...

Revolucja niemiecka.

Kraków, 17 listopada. Rewolucja rosyjska, mimo ograniczonych swoich rozmiarów i bardzo dramatycznego przebiegu, jest zjawiskiem stosunkowo prostym. Główna jej treść stanowi przesunięcie władania ziemią z ręki właścicieli ziemskich w rękę państwa...

zamiast mogło dokonać się tylko w drodze przewrotu rewolucyjnego, w ciągu którego proletaryat będzie musiał obwieścić całą władzę. Według Kautskiego ten okres nie będzie jednak dyktaturą proletaryatu, ponieważ dążeniem jego musi być natychmiastowe stworzenie podstaw dla demokracji, dla panowania włościwości rzeczywistej, czyli złożonej z faktycznego równoprawnych jednostek...

odmawiają się na salach czy pod gołęb niebem. Nie wolno nam uczestniczyć ani w demonstracjach ani w zbiorowiskach po ulicach lub placach publicznych. Bochum, w listopadzie 1918 r. Komitet wykonawczy Związków polskich w Niemczech zachodnich. „Polska przed bałkanizacją”. Wiedeń. N. W. Tagblatt z 17 km. zamieszcza krótkie interview z posłem lwowskim dr. Hermannem Diamantem pt. „Anarchia w Polsce. Dr Diamant przedstawił stosunki w całej Galicji tak zachodniej jak wschodniej, jako niezwykłe zawiłe i chaotyczne...

nie jest możliwą. Na wszelki wypadek obawa przed rządami bolszewickimi znacznie się zmniejszyła. Nowe walki na dworcu wiedeńskim. Wiedeń, 17 listopada (Telef.) Wczorajszej nocy przyjechał znowu na dworzec wschodni w Wiedniu do walki między strażami kolejowymi a wojskiem węgierskim, które nie chciało się dać rozbroić. Jeden żołnierz jest zabity, a 11 rannych ciężko. Czernin w swej obronie. Wiedeń, 17 listopada (Telef.) Były minister spraw zagranicznych hr. Czernin publikuje oświadczenie, w którym zaprzecza, jakoby w Szwajcarii był uprawiał agitację w celu wywołania w Austrii wojny domowej...

aresztować wszystkich poddanych obcych państw, między innymi także członków niemieckiego konsulatu generalnego w Petersburgu. Ruch robotniczy w Hiszpanii. Londyn, 17 listopada (Telef.) New York Herald donosi z Madrytu, że w Hiszpanii obawiają się ruchu robotniczego. Robotnicy angielscy wobec rządu. Londyn, 17 listopada (P. K.) Minister Hodges oświadczył, że wprawdzie nie pochwala uchwały partii robotniczej co do zwolnienia stosunków z rządem, lecz uchwałę tę przyjmującą w ludowym rządzie nie będzie zasiadał. Władza niemiecka przybędzie do Londynu. Berno, 17 listopada (Telef.) Z Waszyngtonu donoszą, że Wilson i Lansing w najbliższym czasie tj. koło połowy przyszłego miesiąca przybędą do Londynu, aby jeszcze przed kongresem pokojowym porozumieć się co do najważniejszych spraw. Odurzająca się Polska. (Zob. Nowa Reforma Nr 496.)



wieść do Królestwa Polskiego na handel paskarski... ARRESTOWANIE CYGANÓW. Straż obywatelska w Prokocimie aresztowała w nocy z dnia 15 na 16 bm. Józefa Gomana lat 49 i Cuiura Doreza lat 81, cyganów, którzy wzięli na wózku zaprzęgnięciem w parę koni, kilka wózków z garoburą i posiedzi, oraz kufel z prowiantem wąpliwego pochodzenia. W kufel znajdowały się również księgi Kasy oszczędności na rzecz Jana Przypkowskiego, służącego z Krzeszowic. Aresztowani przysięgli się do kradzieży wraz z trzema współwinnymi, którzy zbiegli. Konie i wózek oraz zezłozona przy nich gotówka 386 K oddano do przejęcia należnikowi Straży obywatelskiej w Prokocimie.

**Z kraju.**

**NOWY SACZ, 17 listopada.** (Prowót pułków polskich). Pod kierownictwem podpułk. Beckera i poważnej grupy oficerów Felchów w dniu wczorajszym i dzisiejszym przybyły do transportu kolejowymi od strony Węgier 113 p. p. i batalion ułanowski 20 pułku piechoty, w łącznej liczbie 4000 ludzi. Wiele opowiadań, że cofnięciu się z serbskiego frontu i przejściu Dunaju uświadł podpułk. Becker przedzielił z tą siłą wojskową w pełnym uzbrojeniu wraz z artylerią i trenami do Galicji, aby w ten sposób przysporzyć armii polskiej materiału. Wskutek stawianych trudności najpierw przez Węgry, a potem przez Rumunów zamiar ten nie udało się. Ostatecznie musieliśmy się zorientować na powrót, przez Węgry, gdzie zatrzymano artylerię i tren, a piechotę rozdzielono. Usiłowanie ogarnięcia żołnierzy z mundurów i obuwia, czyni się jednak naszą dzielnicę Wojska i Służby oparli. Wówczas Węgry odwołali im użyczenie pocągów. Pod naporem groźnej postawy rozperzonych żołnierzy w ostateczności nastąpił, tak, że wszyscy przyjechali koleją we względnie normalnych warunkach.

Pułk 113 po postój w Nowym Saczu odjechał znowu transportami do swego macierzystego miasta grodu p. dwadziestego, zaś „dwudziestacy” pozostali, jak się wyrażają z zadowoleniem, w ścisłej, na własnej ziemi sądeckiej, dalsz nalezają do wojny polskiej.

**NA POZYCZKE PAŃSTWA POLSKIEGO**

Uchwała. Kasa oszczędności miasta Jasła subskrybować pół miliona koron. Kasa ogłasza, że przyjmując subskrypcję na te pożyczki.

**SPACYE POSILKOWE.**

Wiceprezydentka Polskiego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża, hr. Romanowa Potocka znalazła własnym kosztem z początkiem bieżącego miesiąca dwie stacje posilkowe, a to jedną na dworcu, a drugą przy głównym gościńcu w Łanienic. Starcy to dotychczas i wydają nadal tysiącami strudżonych, głodzących i zbłądzonych od zima żołnierzy, którzy przebiegają i przechodzą przez Łanienice, gorące posilki.

**Z Królestwa Polskiego.**

**WYPADER KOLEJOWY.** Z Lublina donoszą: W ubiegłą sobotę na stacji Zameść zdarzyła się katastrofa, mianowicie nastąpiło zderzenie pocągów. Wielu podróżnych odniosło rany. Jedni rozcięci, jadący pocągami, który uległ rozbitni, nie chce czekać na naprawienie toru, uszły pieszo w dalszą drogę. Po drodze znalazł się głodem, ranną środki żywności. Wobec tej nawały ludności jest bezsilna.

**BANDYTYZM W LUBELSKIM.** Dzienniki lubelskie donoszą o coraz liczniejszych szeregach się napadów bandyckich i rabunkach dokonywanych na drogach, w lasach i wsiach. Bandyci zdobyci w karabiny i rewolwery chodzą całymi bandami. Reklamują się oni przeważnie, że zbrodniarzy, zbliżonych w ostatnich dniach z wycieczką w Zanku lubelskim, którzy następnie przyczynili się do zabicia magistrów wojskowych, skąd zabrali tren. Do handi rabunków przyłączyli się i ich towarzysze, będący do tej pory na wolności. Zawiadomiono o tem władze bezpartyjnego publicznego w Lublinie wysłały konno i pieszo oddziały milicji miejskiej oraz członków straży bezpieczeństwa publicznego w celu rozbicia po lasach band. Działania one pomiały rezultaty, gdyż spora bandyżów już dotąd skłoniła i osadziła w więzieniu. Pomagają schwytanym są przeważnie zbiegli więźniowie, skazani przez sądy polskie za różne zbrodnicze przestępstwa na kilka i kilkanaście lat kary więziennej.

**REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO**

M. JELUSZA SŁOWACKIEGO. W niedzielę, dnia 17 bm. popołudniu „Walka kościelna” Słowacki, wieczorem „Dwie bliźny” Fredry i „Obowiązek” Lwedana. W poniedziałek, dnia 18 bm. „Dwie bliźny” Fredry i „Obowiązek” Lwedana. W wtorek, 19 bm. „Wesołe” Wyspiańskiego.

**KONCERT ERIKI MORINI,** zapowiadamy na dziś, musi być odłożony na środę 27 b. m., gdyż młodzieńca artystyka uległa chwilowej niedyspozycji, wywołanej przeziębieniem w czasie podróży z Budapesztu. Bilety na koncert sąwanej skłazy, którzy wywołali u nas zrozumiałe zainteresowanie, zachowują swoją wartość.

**KONCERT ADY SARI** odbędzie się, jak już powiedziano, niedługo, w wtorek dnia 19 b. m. o godzinie 8-mej wieczór. Nasza znakomita artystyka, która od kilkunastu dni bawi w Krakowie, dzięki zabiegom lekarskim powróciła już w zupełności do zdrowia. Bilety do nabycia u J. Rudnickiego Lina A—B. 13160

**Tajemnicza sprawa**

W ulicy Listopada uczynił się wczoraj formalny zator. Tłum stał i milował. Nie wiedział nikt o co idzie. Dopiero później okazało się, że to publiczność czekała na rozpoczęcie przedstawienia „Uciechy”, gdyż kasy chętni użycie film p. t.:

**PIEKNA GRUZENKA**

Każdy chciał zobaczyć słynnego Maksa Landę w roli Josego Deelsa.

Film ten i dzisiaj można jeszcze oglądać w „Uciechy”. 13150

**HELENA BOGORSKA!**

Oto najnowsza sensacyjna, o której cały Kraków mówi od wczoraj wieczora. — Bogorska, przynadająca operetka warszawska, odznaczona pierwszą nagrodą na konkursie kabaretistów w Filharmonii w Warszawie i ma tenkursie piekności w Nicei — oprócz tego „Odrobinki” Dolski, oraz cały szereg sensacyjnych numerów 13158

**PRZY EPIDEMIIACH**

używanie naturalnej wody gorzkiej „FRANZ JOSEF” wyszczelona znakomite usługi. 1176

**LOS I PRZEJŚCIA**

biednej dziewczyny, skazanej na ciężką walkę z życiem, oto treść interesującego niezmiernie dramatu społecznego „MANIPULANKA” — wyświeconego obecnie na ekranie popularnego kinoteatru „SZUKA”. Pyszna wystawa, pomysłowa reżyseria, ciekawa ilustracja muzyczna, oraz wspaniała gra artystów z Lotti Neumann w roli tytułowej, wszystko to tworzy całość pierwszorzędnej wartości artystycznej, która bezwzględnie wartę zobaczyć.

**KWESTYA LOKATY KAPITAŁU.**

Każdy swój kapitał korzystnie ulokuje w głównym biurze polskiem ROPSKIEGO, ul. Szewska 1. 5, kupując kamienice, parcele, wille, majątki i t. d. w Krakowie, Warszawie i większych miastach.

Codziennie nowe ogłoszenia. Biuro otwarte cały dzień. Tel. 2248. Adres telegr.: ROPSKI, Kraków. 12513

**XI. LOTERYA KLASOWA**

Losy do 1-szej klasy, ciągnięcie 11 i 12 grudnia br. Cena za los 1/4 = K 40, 1/2 = K 20, 3/4 = K 10, 1 = K 5. są do nabycia w kasiorce sprze-13153 daży BRACI SAFIER, Kraków, Pl. Dominikański 1. Na zamówienie wystarczą kartka.

**Protest przeciw udziałowi wojsk niemiecko-austriackich w Galicji i Galiicy.**

Wiedeń, 17 listopada (B. K.) „Polnische Nachrichten” donoszą: Z powodu wiadomości, że w Galicji wschodniej wojska niemiecko-austriackie pod komendą swych oficerów biorą udział w walkach z Polakami, tutejszy delegat P. K. L. dr Galecki zaprotełował u kierownika urzędu spraw zagranicznych dr Bauera przeciw temu, jak również przeciw postępowaniu generała Pfeiffera, który według doniesień dzienników zaprotełował Ukrainców w amunicję i mundur, w końcu przeciw zachowaniu się jednego z członków domu habsburskiego, o którym donosił dzienniki. Sekretarz stanu dr Bauer odpowiedział, że rząd niemiecko-austriacki już dawniej swoim żołnierzom z Galicji polecił zachować się neutralnie i że ten rozkaz dziś będzie potwierdzony.

**Misyja wojskowa do Pragi.**

Wiedeń, 17 listopada (Telef.) „Abend” donosi z zupełnej wiarygodności i dobrze poinformowanego źródła: Dowiadujemy się, że w pierwszej połowie przyszłego tygodnia przybędą do Pragi cztery dywizje, a mianowicie trzy dywizje w połowie czesko-słowackie, a w połowie francusko-włoskie, tudzież czwarta czysto francuska. Politycy czescy wyrażają radość, że w ten sposób wymienione zostały pomyślnym skutkiem starania rządu czeskiego, który, chcąc zabezpieczyć sobie ład i porządek w państwie, kilkakrotnie w ostatnich czasach zwracał się do Paryża i Londynu z prośbą o wysłanie misji wojskowej do Pragi.

**Misyja gen. Kovalewa.**

Wiedeń, 17 listopada (B. K.) Szef sztabu generalnego wojsk polskich zamianował generała Adama Nowotnego przedawicielem wojskowym polskim przy rządach austro-niemieckim, węgierskim, czesko-słowackim i jugosłowiańskim.

**Koalicja nie obszdi Austro-Węgier**

Wiedeń, 17 listopada (Telef.) „Abend” donosi z Genewy: Pisma lyońskie donoszą z Paryża, że koalicja nie ma na razie zamiaru obsadzenia Austro-Węgier, zamierza bowiem poprzednio uregulować sprawę Ukrainy, Rumunii i Polski. Koalicja ma nadzieję, że po uregulowaniu tych spraw będzie mogła tem energiczniej wystąpić przeciwko bolszewickiemu ruchowi w Rosyi.

**Praktyczny republiki węgierskiej.**

Budapeszt, 17 listopada (B. K.) Ze względu na postawienie republiki węgierskiej plan przed parlamentem od rana był zapobiegany wielkim tłumem. O godz. 10 zebrała się Izba posłów na posiedzenie, na którym przewodniczącemu i posłowi wniosek, by Izba, wybrana w r. 1910, odświeżyła, że się rozwiązuje. Po emanycjonowaniu tej uchwały posiedzenie zamknięto. W Izbie magistrów po odczytaniu manifestu Izby poselskiej, że się rozwiązała, przewodniczący magistrów oświadczył, że także ta Izba nie może dalej obradować, więc oznajmia, że obrady Izby magistrów są zakończone. Następnie w sali kaptolowej zebrała się wzmianczona rada narodowa, której przewodniczącym otworzył prezydent Hook; w mowie swojej podkreślił, że od czasu bitwy pod Mohaczem naród węgierski stał się niewolnikiem cesarstwa niemieckiego. Radowano go, wyszukiwano, a w końcu i poniżano. Potem zebranie uchwaliło jednomyślnie rezolucję, która powiada, że rada narodowa węgierska postawiła, że Węgry są niezawisłą i samodzielną republiką, że konstytucyjnie tej republiki uchwała ustawaodawcza zgromadzenie narodowe, wybrane jak należy na podstawie swego prawa wyborczego, że Izba posłów i Izba magistrów przestają istnieć, że aż do odwołania tej uchwały konstytucyjnej najwyszą władzę w państwie wykonawczą będzie rząd ludowy pod przewodnictwem Michała Karolyego z pomocą wydziału wykonawczego rady narodowej, w końcu, że rząd ma wypracować najwłaściwsze przedłożenie ustawowe, jako to prawo wyborcze, wolność prasy itd. O uchwale tej mowa w senyonal-demokratycznym Bokani i z bilkiem parlamentu zawiadomili zebrany tłum, co wywołało ogromny entuzjazm. Przemawiał na zgromadzeniu narodowym także hr. Károlyi. O powziętej uchwałie zawiadomiono telegramem istrowym wszystkie cywilizowane narody, stwierdzając w nim zarazem, że naród węgierski nie jest obciążony odpowiedzialnością za przeszłość i że nigdy naród węgierski nie uprawiał polityki imperialistycznej.

**Wojska francuskie wkroczą do Strassburga.**

Wiedeń, 17 listopada (Telef.) „Telegrafen Comm.” donosi z Paryża: Wojska francuskie oficjalnie wmaszerują do Strassburga w poniedziałek 25 b. m.

**Prośba b. cesarza Wilhelma.**

Berlin, 17 listopada (Telef.) Obiega pogłoska, że cesarz Wilhelm prosił o pozwolenie zamieszkania na Korfu.

**Zerwanie Holandyi z Rosyą.**

Haga, 17 listopada (Telef.) Rząd holenderski zerwał oficjalnie stosunki z rządem rosyjskim.

**Sprawy wojny pod sąd.**

Londyn, 17 listopada (B. K.) Artur Henderson w mowie oświadczył się za podjęciem do odpowiedzialności sprawców wojny, lecz nie w ten sposób. — By oskarżano komendantów bzdzi podwodnych, a nie pociągano do odpowiedzialności cesarza, ani by oskarżano

**Samobójstwo defraudanta.**

Wiedeń, 17 listopada (Telef.) Dyrektor krajowego urzędu żywnościowego w Salzburgu Lambouski, który sprzeniewierzył był 6 milionów koron, obwiesił się w więzieniu.

**Zatonicie okrętu francuskiego.**

Wiedeń, 17 listopada (Telef.) Francuski okręt wojenny „Waldeck Rousseau” najechał w zatoce Kataro na mine i w kilku minutach zatonał.

**Z teatrów miejskich.**

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.** „OBOWIĄZEK”. Szatka w 2 aktach Henryka Lwedana.

„DWIE BLIŹNY”. Komedia w 1 akcie Fredry. Lwedana, członek Akademii francuskiej zawiązała swój rozgłos bynajmniej nie twórczością teatralną, ale literacką i beletrystyczną. Teatralno jego utwory miały dotąd przeważnie charakter prób, twórczości sukcesem honoru, nie zapowiadającym jednak autorowi temu tytułu do popularności scenicznej. Wystawiana wczoraj szatka jego „Obowiązek”, jest produktem atmosfery wojennej, zapląkanym dla użytku sceny.

Treścią jej walka pomiędzy ojcem, gorącym militarystą, a synem, wyrażawcą hasła pacyfistycznego. Porucznik Eulin jest wyidealizowaną srodką wybuchowego niezmiernie sily, mogącego w czasie wojny zapewnić stronie zastosowanej ten środek bezwarunkowo zwycięstwa. Ideologia młodego Eulina nie dozwala mu jednak oddać tego wynalazku na użytek armii ojczyznej i dlatego postanawia go zniszczyć. — Ojciec pomęcznik, pułkownik Eulin, reprezentuje natomiast ideologię militarystyczną, jest zwolennikiem polityki odwetu i na okazu tej idei składa obowiązek męża i ojca. Wykrywszy tajemnicę syna, zakłada się nocną porą do jego odludnego domu w okolicy Paryża i wydaje w ręce ministra wojny, przybyłego na miejsce, tajemnicę srodką wybuchowego. — W tejże chwili najmłodszemu przybywa na miejsce porucznik Eulin, w towarzystwie swej matki, która wstąpiła do zamiany syna, pragnie mu dopomóc do ukrycia owego srodką wybuchowego. Spotkanie ojca z synem doprowadza do gwałtownej konfrontacji pomiędzy ojcem i synem, omal nie zakończonyj tragicznie. Ale wieść o śmierci brata, poległego na placu boju, tak silnie podziałała na młodego Eulina, że z pacyfisty staje się gwałtownym zwolennikiem wojny. Zgłasza się do służby na froncie, a równocześnie ojciec z fanatyzmem poświęceniem dla sprawy, idzie z rozkazem władzy na posterunek, z którego się nie wraca.

Szatka Lwedana może zainteresować, jako próbka ideologii francuskiej przed wojną i w okresie wojny. Jako utwór teatralny odnosi wiele jasnych zgrzytów i wymaga od audytorjum teatralnego niezwykło silnych meków. „Obowiązek” znalazł bardzo dobrych wykonawców w panach Sosnowskim, Staszewskim, oraz p. Belnarzewskiej. Zwłaszcza rola porucznika Eulina dała sposobność p. Staszewskiemu do rozwinięcia szerokiej gamy jego dobrane skrytyzowanego talentu. W grze jego przejawiała się siła przekonania, szlachetny polityw bohaterstwa i doskonałe uwydatniony akcent uczucia i refleksji. Rola ta p. Staszewski zapęścił się bardzo sympatycznie w pamięci widzów wczorajszego wieczora.

Alisa dopełniła „Dwie bliźny” Fredry, kaptalna jednoktówka, mająca od lat wielu tradycyę świetnego wykonania na scenie krakowskiej. Wczoraj rolę tę spoczywały w wyrobionych rękach pań Kosmowskiej, Kamińskiej i Czaplńskiej, oraz pp. Nowakowskiej i Zarskiej. Stylowe wykonanie ról kuzalek i generatowej, którym sekundowały z humorem obaj kandydaci do ręki generalowej, zapewniło jednoaktówce należyty sukces. Figaszewska w grze p. Czaplńskiej wyłamywała się poza ramy stylu przejaśnieniem.

**TEATR POWSZECHNY.**

„Pieśń nad pieśniami”. komedia w czterech aktach Józefa Wisniowskiego. Przechryli już dawno w literaturze teatralnej echa tych prądów i upodobań, które reprezentuje maza p. Wisniowskiego — ale bogdaż że dlatego właśnie powrotna ich fala, zgólna z umiastaniami chwili dzisiejszej, otwiera im napowrót podwoje sceny. Staropolski sentyment, rzucany na to narodowe obyczaju, echa walk Legionów Dąbrowskiego, odzyskują w dobie obecnej aktualność, odświeżając w pewnej części rytmów sere, bijących powiadając z martywych Ujezyny. Dla teatru Powsechnego utwory te mogą mieć specjalny wdzięk. Pisane są po prostu, z dużym niezuciem i przemawiają do szerokiego ogółu porwem patriotycznych hasł i wdziękami staropolskiego obyczaju. Panna prostoty forma wiersza ułatwia im oddziaływanie na szerokie masy.

Te wszystkie zalety jedyńcy komedia „Pieśń nad pieśniami”. Widzieliśmy ją na deskach teatru imienia Słowackiego przed kilku laty, gdy jeszcze nie mogła być przyrętką do wielkopomych zdarzeń dziejowych. Wznowiona obecnie w teatrze Powsechnym odsoniła w szerszej mierze swe walory. Jako utwór okolicznościowy, na patriotyczną nutę nastrojony. Gdyby jeszcze reżyseria scen zbiorowych i staranniejsza wystawa przyszły były lepiej w pomoc wysiłkom artystów — wznowienie „Pieśni nad pieśniami” zaliczyłoby można do najbardziej udanych przedsięwzięć dyrekcji teatru Powsechnego.

Zespół wykonawców zastępył się dobrze autorowi i sztuce w pierwszym rzędzie pp. Czechowska i Gzyłowska za dyskretne i wdzięczne role dziewcząt, oraz partnerzy ich w rolach męskich pp. Brzski, Kucharski i Rawita, jako pełni animuszu zadziwcy konkurencji. P. Berski, którego publiczność po dłuższej przerwie, spowodowanej chorobą artysty, serdecznie powitała oklaskiem, doskonale zagrał rolę Łukasza Szerby, a p. Kolman ze zwykłym sobie sympatycznym rozmachem grał rolę towarzyszącego Trzopalkowskiej. Autecą wśród żywych oklasków wywoływano wielokrotnie.

**Opowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.**

Wydawca: RUDOLF OSMAN.

**Nadesłano.**

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

**Dr Bolesław Rzegociński**

ordynuje od godziny 2-giej do 4-giej po południu ulica Basztowa 18 II p. 13127

PRAKTYKANTA z początkową praktyką potrzeba zaraz do handlu korzeni i delikatosów Maryana Suskiego, Kraków, Grodzka 44. 13142

**ROGI JELENIE I KOZŁE**

wspaniale okazy na pochodzenia czaszkach do sprzedania, ULICA KOCHANOWSKIEGO L. 1, parter, od godziny 2—6.

**Dr M. Ebersson**

ordynuje, jak dotychczas, przy ULICY ŚW. GERTRUDY L. 16, od godziny 3—5. Tel. 3327. 13067 12

**Dr. Michał Leinkram**

powrócił 13141 8 i ordynuje, jak przedtem, ulica św. Sebastyana L. 22, I. piętro

**Dr Zygmunt Vogler**

urzęduje w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej 69 13164 3

**Dr Kazimierz Habicht**

powrócił 13165 i ordynuje w Wiedolu 4. L. Telef. 3195.

**Nowy Salon Sztuki**

ulica Szezepańska 7, I p. Sprzedaż obrazów najwybitniejszych art. malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach. Przyjmuje się obrazy w komis. Obecnie: Wspaniała wystawa listopadowa. 12911/5 Wstęp wolny.

**WIĘKSZEJ ILOCI MLEKA ŚWIEŻEGO**

poszukuje 13068 5 MLECZARNIA POSTĘPOWA M. CHMURY i R. ZAWILINSKIEJ, Kraków, ul. św. Jana 13.

**Inhalacje systemu dra Izdera Millera**

całor. pierwszego asystenta wiedeńskiego mi-wasytatu. Ordynacja dla chorób uszu, nosa i szyi. Wiedeń, I., Kärtnerring 3. 11160

**LALKI**

z porcelanowymi i blaszanymi głowami, prawdziwymi włosami, wszelkiego rodzaju

**ZABAWKI**

dla chłopców i dziewczątek. Wózki dla bielek, konie na bieganiach, sanki, holendry, harmonie ręczne i ustne, matadory metalowe i diamentowe. w Krakowie, ul. Wojska L. 1.

PANI Z SYNKIEM 11-letnia poszukuje po koju przy rodzinie z odłowiem utrzymania. Listowno ogłoszenia przyjmujące administracja „Nowej Reformy” pod „Utrzymanie”. 13160

POSZUKUJE LOKALU odpowiedniego na pracownię Słusarską w Podgórzu lub w Krakowie o ile można blisko stacji kolejowej. Zgłoszenia przyjmujące administracja „Nowej Reformy” pod „Lokal”. 13149

**SPRZEDAJE SIĘ WOZKI**

w warsztacie Ekspozytury Rolniczej w Podgórzu, Wielka 7. Zamówienia uskutecznią się w 14 dniach. 13123

DO SPRZEDANIA pianino w bardzo dobrym stanie, rower z przedwojennymi wężami, kanna pa, stół, dwa stołki (łock) wraz z calkowita uprzężą. Zwierzyniecka 11, III piętro na prawo od 10 do 12 i od 2 do 4. 13145

**FUTRO**

męskie, skauki, wierzch czarny, do sprzedania. Wiadomość ulica Długa 1. 33 II piętro na lewo. 13136

**DZIERŻAWY MLYNA**

wodnego lub posady kierownika mlyna parowego lub wodnego poszukuje samodzielny fachowiec, nadzorca, znający obsługę maszyn ciekawych. Wia domosć w Krakowie bliżej ogłoszeń: Kraków, Dumajewskiego 9. 13139

**POWOZ POLKRYTY Z UPRZEŻĄ**

w bardzo dobrym stanie, nowe sianie z uprzążą do sprzedania w składzie węgla, Pawia 12.

**PRZEMYSŁOWIEC**

kawaler, lat 24, z wojska zwolniony, poszukuje posady kierownika w jakimkolwiek interesie lub gospodarstwie itp. Kancelji posiada do 10.000 K.— Zgłoszenia przyjmujące Administracja „N. Ref.” pod: „Inżynierzy J. K.”.

Z dnim 1 grudnia zacznie wychodzić w Krakowie tygodnik humorystyczno-satyryczny „SATYR” Adres redakcji i administracji: 13126 Kraków, Czysta 19.

**STRAŻNIKÓW LASOWYCH**

poszukuje się dla strażnika lasów publicznych za dziennym wynagrodzeniem 6 K i wżtem. Zgłoszenia pisemnie pod „Straż lasów” w Agencji dzienników i ogłoszeń Hopasa i Salomosa wa, Kraków, Szezepańska 9.

**DZIS OTWARCIE KURSÓW LITERACKICH**

przy Instytucie muzycznym (ul. św. Anny 2).

Program: 1) Słowo wstępne: Dr Józef Flach. 2) Wykład o „Narodach nowożytnych tragedii polskiej”: Dr. M. Szykowski. Wyjaki z „Cyda” wygłosi pp. Malicka i Nowakowski, art. teatru im. Słowackiego. 3) Prelud i studia Szymanowskiego odegra p. Z. Przeorski. Pezatek o rodz. 11-ci. Wstęp 2 K.

**Dr Józef Bogdanek**

primariusz szpitala św. Łazarza b. dyrektor szpitala w Białej

przeżywszy lat 64, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 16 listopada 1918 roku. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby 1. 25 przy ulicy Bałotego na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w poniedziałek, dnia 18 listopada b. r. o godzinie 3 po południu. Na ten smutny obrzęd stroskana żona i dzieci przypraszają krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

**NABOŻENSTWO ŻALOBNE**

odbędzie się we wtorek, dnia 19 b. m., o godzinie 8 rano w kościele parafialnym na Piasku. Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” J. Wolnego.

**WŁODZIMIERZ HUPKA**

właściciel dóbr ziemskich w 77 roku życia, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 12 listopada w Broniszowie w powiecie rozprzeczym. Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego w Małej nastąpiła 14 bm. W dniu następnym złożone zostały zwłoki w grobie rodzinnym w Małej.

**Nabożeństwo żałobne**

odbędzie się w kościele we czwartek 21 listopada o godzinie 9 rano u Oo. Reformatorów, na które zaprasza w ciężkim żalu pogrzębca — Rodzina.

**Ferdynand Skaza**

kierownik fabryki, przeżywszy lat 66, po krótkiej, a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął dnia 15 listopada 1918 r. Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Król. Jadwigi 1. 184, nastąpi w niedzielę, dnia 18-go bm. o godz. 3 popoł. Na ten smutny obrzęd pozostała żona wraz z synem zaprasza wszystkich krewnych i znajomych.

**Nabożeństwo żałobne**

odbędzie się w poniedziałek o g. 8 rano w kościele Siostr Norbertanek na Zwierzynicy

**ALOJZA NASIUK**

wdowa po staroście, przeżywszy lat 73, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 16 listopada 1918 roku. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na emmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi we wtorek, dnia 19 listopada 1918 r., o godzinie 3 po południu, o czym zawiadamia w żalu nieutulona córka. Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie.

**Zakład pogrzebowy Franciszka NOWINSKIEGO**

Spadkobiercy, Kraków, ulica Mikolajska 1. 12.

**Franciszki de Bonafant Bèze**

odbędzie się w kościele Oo. Franciszkanów przed oltarzem Cudownej Matki Pożej Bolesnej w poniedziałek, dnia 18 b. m., o godzinie 9 rano NABOŻENSTWO ŻALOBNE, na które wszystkich Przyjaciół i Znajomy

Mieszkanie potrzebne
3 lub 3 pokoje i przytulności
dla wyższego urzędnika bezdziałego...

Sprzedam ubranie
układano, czarne (kurka futrem
pedbita, spodnie z danielą) okazj...

500 dębów
w okolicy Krakowa, do sprzedania.
Zgłoszenia: al. Lenartowicza 1. 9,
I p., na lewo, między godz. 1-3.
12964

Maszyna do pisania
mało używana, okazjnie do sprze-
dania. Wiadomości w kancelaryi,
al. Grodzka 63, I p. 12965 1 2

Do sprzedania
mały piec kaflowy, drobny zegar
i t. p. Wiadomości w kancelaryi,
al. Karmelińska 1. 15, I p. 12967

Sowite wynagrodzenie
podług umowy, za wskazanie nie-
szkane 3-4 pokoi a kaubania i
wieloletni wygodni. Zgłoszenia:
pod „Sowite wynagrodzenie”
przejmuje Admin. „N. Reformy”.
12968 1 2

Maszyna do pisania
używana, w dobrym stanie, tanio
za sprzedaż. Wiadomości w kance-
laryi, ul. Karmelińska 1. 15, I p.
12964

Udzielona, biegną
ekspedycjenta
po kilku latach pracy w handlu,
poszukuje posady w mieście lub
za granicą, najchętniej jako kie-
rowniczkę filii Koła rolniczego,
lub innego interesu. Zgłoszenia:
„Stow.”, Roczyny, p. Andrzej-
ów. 12963 1 2

Do sprzedania
czarna świtka barankowa, 2 przed-
wiozowa materia na płaszcz i ubra-
nie męskie. Ul. Karmelińska 1. 43,
parter na lewo, po południu.
12975 1 2

Kto wyrobi
paszport do Szwajcarii za wynag-
rodzeniem. Zgłoszenia pisemnie do
1 grudnia pod „Paszport” do
Biura dziennikarstwa i ogłoszeń Ma-
ryana Hupczaka, Kraków, ul. Ja-
giellońska 1. 7. 12983 1 4

Zamienie
4 pokoje z kuchnią, z komfortem,
na piętrze, w dzielnicy VI, na 2
ow. 3 pokoje frontowa z komfortem
w srodku miasta. Zgłoszenia listowne
pod „Zamiana” do Biura dzienni-
karstwa i ogłoszeń Mariana Hupczaka,
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.
12981 1 4

Mieszkania
z 2 pokoi i kuchnią z komfortem,
poszukuje na samym wynagrodze-
niu. Zgłoszenia: Jakób Better,
ul. Krakowska 49. 12984 1 3

Budynek fabryczny
na Zwierzynie (dawna fabryka
Karmalińska) z parcelą około
950 sążni kwadr., z garażem do sprze-
dania. Wiadomości: „Iskra”, ulica
Lubzowska 8, między godz. 5 a 6
po południu. 12987 1 5

Zakład mechaniczno-slusarski
„Przyszłość”
Kraków, ul. Bielowska 80.
Przyjmujemy roboty: naprawa maszyn
rolniczych, parowych i t. p. Ele-
watory i podnośniki, obróbka w
długości budowlano. 12989

3 kozy
do sprzedania. Wiadomości w kuc-
hni talowej, ul. Rybacka w De-
biskach. 12982 1 2

Sypialnia
stylowa kawalerska, inkasowana
materia i para, do sprzedania. Ul.
Kochanowskiego 1. 1, parter.
12985 2 3

Lektor do podręcz. K 20 do 26
Masa francuska K 29
Lektor analizowy we wszystkich
koloniach K 22
Lektor emulwory biały K 55
Lektor kapelary, prima K 48
Brunelowy szyna K 28 i 42
Stalowy szyna K 28 i 42
Pokost nadzwyczajny gatunek
K 24 i 25
Ferbiln (biały) czarna i szto-
skara 10 gr K 9
Pędzle walcowe gatunek
Bronzy i aluminowy
Szczotki rżniwo i stalowe,
wieloletnie farby i aktywny dla po-
dobu domowych poleca.

WIADRA NA WODE
pociągane, z drucianym lamelatem.
Cena (bez portu):
58 cm średnicy . . . . . 28 K
60 cm średnicy . . . . . 30 K
62 cm średnicy . . . . . 32 K
ze silną podstawą o 1 K więcej
na sztuka.

Wszystko za saliską. Dla od-
sprzedających opłat.
E. PLANER, Wiedeń, IV,
Rechte Wienzeile 1/7.
12984 3

L. WEINDLING
Kraków, Grodzka 29 b.
11336 Telefon 1586. 0 10

Z drukarni i mechaniki w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 7.

# Bank Przemysłowy

dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem
Zakład Centralny we Lwowie, Filie
w Drohobyczu i Krośnie, Ekspozytury
i Reprezentacje w Wiedniu, Borysławiu,
Lublinie i Dąbrowie Górniczej,
Rynek gł. 31, ul. Szewska 1,
przyjmuje subskrybcy i wpłaty na

## 5% polską pożyczkę państwową

Pożyczka wydana będzie przez Skarb polski w formie krótkoterminowych
asygnat na 500, 1.000, 5.000 i 10.000 marek polskich względnie koron austriackich.
Asygnaty wolne będą od podatku dochodowego.
Asygnaty oprocentowane będą w stosunku 5%, rocznie. Procent wypłacony
będzie nabywcom za cały rok a góry, przez potrącenie z ceny sprzedaży. Dnia
1-go listopada 1919 Skarb polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie,
w której asygnaty wydane były, w razie zaś przejścia Państwa polskiego do
waluty własnej, wykup nastąpi w tej nowej walucie polskiej podług kursu, jaki
obowiązującym będzie przy konwersji wszelkich zobowiązań płatniczych. Pożyczka
zabezpieczona jest całym majątkiem Państwa polskiego oraz na wszystkich
jego dochodach.
Bank przemysłowy zaprasza wszystkie sfery społeczeństwa do jaknajliczniejszego współdziałania w tej
subskrypcji i przynajmniej subskrybentem wszelkie możli-
we ułatwienia i udogodnienia.
Kasy otwarte w dni powszednie od godz. 9-tej do 1-szej. 13035 2 4

## Do sprzedania

ładna bielizna, sukienki, chustki ko-
ronkowe i północi czarne. Ogła-
dzać można w sklepie M. Kuratow-
skiego, Sułkiewicza 1. 7. 13050 1 2

## Kupie

brańnię lub całego innego sys-
temu rewolwer. Zgłoszenia: Apteka,
Baranów. 12955 1 3

## Magister farmacyi

poszukuje posady w Krakowie. Zgło-
szenia pod „Magister 1918” przy-
jmuje Administracja „N. Reformy”.
13009 1 3

## Prawnik

absolut, i 2 egzamin, a miano-
wicie: historyczny i polit. admini-
str. (w przyrząd egz. sądowy)
z praktyką biurową szuka odpa-
wiedniej, o ile możności, stałej po-
sady. Zgłoszenia pod „Prawnik”
przejmuje Admin. „N. Reformy”.
13008 1 2

## Panna inteligentna

z kilkuletnią praktyką biurową,
biegłą inkasentką, poszukuje ste-
nowej posady w Krakowie lub
Warszawie. Zgłoszenia pod „Pra-
ca S. B.” przyjmuje Administ.
„N. Reformy”. 13011 1 3

## Wysoki zarobek!

Poszukujemy zdeinych i urodznych
zastępów (także kobiet) we wszyst-
kich miastach Państwa polskiego,
do sprzedania 1.900.000 K. Gotówka,
potrzebna 700.000 K, reszta na
spłaty. „Ekonomia”, Kraków, ul.
Batorego 25. 13012 1 3

## Do sprzedania

4 km. kolejką lotną wraz z 20
wielkimi, materyał nowy. „Eko-
nomia”, Kraków, ul. Batorego 25.
13013 1 2

## Majątek

600 morgowy, w sohadniej Galicyi,
6 km od stacyi, a pięknie
budynkami i inwentarzami, do
sprzedania za 1.900.000 K. Gotówka,
potrzebna 700.000 K, reszta na
spłaty. „Ekonomia”, Kraków, ul.
Batorego 1. 25. 13014 1 2

## Maszynista

obeznany z maszynami parow-
ymi, z elektroinstalacją oraz instalacją
centralnego ogrzewania i
wodociągów, poszukuje posady od
Nowego roku. Zgłoszenia wraz z
podaniem warunków proszę nad-
syłać: Rynek główny 10, „Ogniisko”.
13016 1 2

Magistrat.

## Księgarnia J. Czerneckiego

Kraków, Rynek 1. 11
poleca ostatnie wydawnictwa:

- Askenazy S. Napoleon a Polska, t. I-II . . . . . 56-
- Balzac. Kawalerskie gospodarstwo . . . . . 14-
- Descartes. Rozprawa o metodzie . . . . . 5-
- Gautier. Panna de Maupla . . . . . 20-
- B. de Saint-Pierre. Paweł i Virginia . . . . . 9-
- Bujak Fr. Galilea, t. II . . . . . 8-
- Chrzanowski I. Z opski romantyzmu . . . . . 12-
- Dantowski G. Marya Magdalena . . . . . 16-
- W miłości i boju . . . . . 9-
- Grabinski F. Na wzgórzach róż . . . . . 6-
- Gruszecki. Dla niej . . . . . 16-
- Japołd M. Uśmiech Sokratesa . . . . . 30-
- Kondratowicz H. Górnicstwo . . . . . 28:80
- Korbut G. Literatura polska, t. I . . . . . 16-
- Ochorowicz-Monstowa. Książka kucharska . . . . . 16-
- Sienkiewicz H. Na polu chwaly . . . . . 16-
- Staszkowski S. Pod miotłem losu . . . . . 8-
- Tetmajer K. Płynące fale . . . . . 15-
- Urban J. Ks. Na wojnie w świat . . . . . 20-
- Współczesne malarstwo polskie, zeszyt po-
 Quo Vadis, teka z 22 fotografurami P. Sta-
 chiewiczca . . . . . 160-

## PORTRETY

aż do naturalnej wielkości z każdej przesłanej pocztą lub
przyniesioną fotografią wykonuje
ZAKŁAD POWIĘKSZEŃ 4 5
ZYGMUNTA GARZYŃSKIEGO
Kraków, Sławkowska 6. I p., vis a vis hotelu Saskiego.

## Poradnia „Ordinatorium sexuologicum”

D-ra Stanisława Kurkiewicza, lekarza-specjalisty
w Krakowie, ul. Batorego 20.

załatwia najrozmaitsze sprawy życia płciowego mężczyzn i kobiet,
wylawczy choroby weneryczne i choroby kobiece.
Leczenie ostatecznie wzgl. wycozer panii płciowych — nerwo-
wych — ogólnych — po trudach wojennych — i t. p. Leczenie o n-
rastaniu, historii, biologicznej, fizjologicznej, i wielu innych
chorób, stojących w ścisłym związku z życiem płciowym.
9349 12 0

## Przyszli ostatni czas

na powszechną oświatę o zdrowiu ludzkim we wszystkich tejsze
działach, a szczególnie w zakresie płciowym.
Kocuzycjone się w cyklu odnoszących prac E-ra Staw. Kur-
kiewicza, lekarza życia płciowego. Cykl ten, — pełen nowości z zakresu:
fizyologicznej, kliniki, i etyki, życia płciowego u obu płci — daje: zdo-
łność z jednej strony samopoznania swoich właściwości wzgl. przypa-
dności, z drugiej strony zdolność obserwowania swego otoczenia i ra-
towania tegoż w danym razie, i t. p. — Obecnie, z powodu wy-
zerpania, nabyć można już tylko niektóre wydawnictwa z tego
cyklu, po łącznej cenie 15 Kor. 10 hal. Zaś cykle zupełne (kom-
plet) z 6ciu prac nie są już do nabycia po dotychczasowej cenie:
albuzem rosnącym, bardzo mała ich ilość zostanie w przyszłości sprze-
dawana tylko żarliwym poszukiwaczom tych unikatów oświaty i litera-
tury, po cenie narazie nieokreślonej. — Do nabycia u autora, ul. Ba-
torego 20. Zamówienia za zaliczką uwzględniane nie będą.
9350 12 0

## Roboty stolarskie i pokojowe

na większe i mniejsze zamówienia
przyjmuje zaraz inż. Gottfryd
Hoffmann, tartak parowy, Bruck
a. d. Mur, Styrya. 12712 1 4

## Wielka fabryka bibulek i tutek do papierosów

poszukuje zdolnego
agenta podróżującego
o ile możliwości z tego działu. Ma się na my-
śli tylko pierwszorzędne siły, władające zu-
pełnie biegle językiem polskim i niemieckim.
Zgłoszenia pod W. S. 8898, przyjmuje
Rudolf Mosse, Wiedeń, L. Seilerstätte 2.

## „PROVIDENTIA”

powszechnie Towarzystwo ubezpieczeń w Wiedniu
ubezpiecza:
1) od zgyby lub uszkodzenia biżuterji w mieszkaniu i poza
obrybem takowego, jak również na spacerach, wyciecz-
kach, w teatrze, podczas pobytu w hotelu, pensji i t. p.
2) od uszkodzenia obrazów i innych dzieł sztuki, w muzeach,
wystawach, galeriach, prywatnych zbiorach, kościołach,
klasztorkach i publicznych bibliotekach. 12953 3 3

## Liście wawrzynowe

suszone w balach, opłatnie do
wszystkich galicyjskich stacyj
poleca po najtańszych cenach
firma importowa
JOS. SMRKOVSKÝ
Praga — U Půjčovny.
Adres telegraficzny: Smrkovský Praga
12988 1 10

## Subjekt cukierniczy

były kierownik pierwszorzędnej
firmy, udołoiny we wszystkich
datkach, poszukuje posady zaraz
lub od 1 grudnia. Zgłoszenia pod
„Cukiernik” przyjmuje Admin.
„N. Reformy”. 12960

## Maszyny do pisania

i kasy kontrolne naprawia
H. NISMETZ, mechanik
Kraków, ul. Karmelińska 1. 15.
12983 3 3

## Leśny

poszukuje zajęcia. Może też pełnić
zastępstwo montera maszyn lub
dorozcy na obszarze dworskim i la-
sowym. „Leśny” poste restante
Rajcza. 12918 2 3

## Mundantka

z 4-letnią praktyką, poszukuje po-
sady. Zgłoszenia pod „Mundantka”
przejmuje Admin. „N. Reformy”.
12927 2 3

## Sila biurowa

z 6-letnią praktyką, pisząca biegle
na maszynie, stenografująca, oraz
znająca buchalterję, poszukuje po-
sady. Zgłoszenia pod „Sila biurowa”
przejmuje Admin. „N. Reformy”.
12928 2 3

## Powóz

lekki, elegancki, na oliwowych osiach
i nowy wózek na resorach, z budą,
do sprzedania w pracowni powo-
zów Najmęskiego w Krakowie, ulica
Bakowicka 11. 12916 3 5

## Slusarz i maszynista

ogzaminowany, obrabiamyony
z wszelkimi motorami i reparacją
wszelkich maszyn, poszukuje po-
sady. Zgłoszenia pod Maszynista
przejmuje Admin. „N. Reformy”.
12924 2 3

## Kilimy

biurowe, biblioteczne, sypial-
nie sprzedaje Liga Pomocy
przemysłowej, Kraków, ulica
Straszewskiego 28. 12942 3 6

## Poszukujemy

do zakupu namiastki (zastęp-
czego środka) pokostu. Zgło-
szenia pod „Solali”. Tow.
zbytwa bibulek do papierosów
z o. p. Żywiec. 12958 2 3

## Realność mniejsza

w Da. XIII, tańszo do sprzedania.
Wiadomości w kancelaryi adwoka-
ckiej, ul. Szewska 32. 12917 2 5

## Panna poważna

inteligentna, pracownia, znająca się
na gospodarstwie domowym, szuka
odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia
pod „Użyteczna 35” przyjmuje Ad-
ministr. „N. Reformy”. 12994 3 2

## Śliczna, duża palma

do sprzedania. Wiadomości: ul. Sme-
loński 24, I p., na lewo. 12910 2 2

## Inteligentna panienka

znająca się na gospodarstwie do-
mowym i t. p. przyjmie posadę do
zarządu lepszym domem. Zgłosze-
nia: Irena Kamińska poste
restante Tarnów. 12922 2 3

## palaczy i maszynistów.

Żywiecka fabryka papieru,
Zabłocie, Żywiec. 12928 2 2

## Rymarz

wolny od wojska, poszukuje posady
na ordynary w większym majątku
od Nowego roku. Próż rymarsztwa
wykonuje roboty: tapicernicze i sio-
dlańskie. W. J., Tarnobrzeg, na
Wianku. 12899 2 6

## Panna

z dłuższą praktyką biurową, włada-
jąca biegle językiem polskim i ni-
emieckim w słowie i piśmie, piastuj
na maszynie, z ładnym piósem
ręcznie poszukuje posady. Zgło-
szenia pod „Zdolna” przyjmuje
Admin. „N. Reformy”. 12723 2 2

## Zdolnego ogrodnika

lub pomocnika, który popro-
wadzi samodzielnie cieplarnie,
iaspekty i pedzenie kwiatów,
oraz dwóch chłopców, któ-
rzy byli już w ogrodach,
przyjmie w tychmiast lub od
1 grudnia Zakład ogrodniczy
Ignacego Fuca w Bochni.
12456 4 6

## Panienka

z ukończoną szkołą średnią i kur-
sem buchalterji pojed. i pudw.
przyjmie posadę w biurze lub wię-
kszym przedsiębiorstwie. Zgło-
szenia pod „C. O.” do Biura dzienni-
karstwa i ogłoszeń J. Hupczaka i Salomo-
nowej w Krakowie. 13090 1 3

## Pokój

obszerny, z przedpokojem, porząd-
nie umeblovany, o 2 oknach, a
sobowem wejściem i drzwi, gazo-
wem jest zaraz do wynajęcia. Wi-
adomości: ul. R. Traugutta 1. 4, I p.,
d. 2, Poęgrze, stacya tram. tuż.
12836 5 5

## Underwood V.

ulepszony, mało używany, sprada:
Helena Lassolowska, Kraków, ulica
Topolowa 16. 12843 3 3

## Miejski Teatr Powszechny

poszukuje zaraz krawca z nauczy-
ciem, najlepiej do pomocy, portjers, stróża
domowego, robotników szewskich i
garderobianej. Zgłoszenia w kance-
laryi teatru w godzinach między
7 a 8 wieczorem. 12838 3 3

## Poszukuję bardzo elegancko urządzonego pokoju

z ładną i oświetlonym elektry-
cznym. Zgłoszenia pod M. K. przy-
jmuje Administracja „N. Reformy”.
12847 3 4

## Zarządca fabryki

zjd postępowy, energiczny, pilny i
sumienny, poszukuje odpowiedniej
posady. Reklamacje tylko na większe
przedsiębiorstwo. Zgłoszenia pod
„Zarządca” przyjmuje Administ.
„N. Reformy”. 12890 2 3

## Goźniców

potrzeba zaraz. Warunki wed-
lug umowy. Zgłoszenia od
goz. 9—10: Ekspozytura bu-
dowlana, Krzysztofora, II p.,
drzwi 15. 12754 2 3

## Powozy

połtarski, wózki i omajusy do sprze-
dania. Kraków, ul. Zwierzyniecka
1. 37. 12810 2 6

## Kandydat notaryalny

znajdzie posadę w kancelaryi
notaryalnej K. Horaka w No-
wym Targu. Uprawniomy do
substytucji na pierwszeństwo
12922 2 4

## Poszukuje się

beny Niemieki do 9-letniej dzie-
czynki na 3 po poł. godziny dzien-
nie. Groble 1. 3, I p., na lewo.
12782 3 3

## Kapustę kiszoną

w nacyniach 60, 100, 150 kg p-
leca fabryka kapusty, Serwacki,
Kraków, obok dworca towarowego
12807 3 10

Phonola
prawie nowa z nutami i salon
kusowy, stylowy, do sprzedania.
Wiadomości: ul. Asnyka 5, od godz.
1—3 po południu. Deszora wakado.
12782 2 5

Kupuję garderebę
meble, używane. Najpięknie kotar-
podkładem do L. Samozasa. Krá-
kew, ul. Szeroka 1. 22. 12587 7 30

Kto chce 100 K dziennie
zarobić bez trudu, stałe, niech
przebie zaraz karzą koroz. swóji
dokładny adres do Leopolda Schöb-
tera, Wiedeń, II, Helmgasse 4
Abt. Nr 7. 12433 2 3